
196ª feira | 11/Mar/2016  - Edição nº 9654

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N 041.16
Objeto: Execução de obra de impermeabilização interna e pintura externa de 
reservatórios elevados do Sistema de Abastecimento de Água das localidades de 
Ibaiti, Jaboti, Japira, Joaquim Távora, Quatiguá, Salto do Itararé, Santana do Itararé, 
Tomazina e Wenceslau Braz e pintura externa de reservatórios elevados de Carlópo-
lis e Guapirama, com fornecimento total de materiais e equipamentos, conforme 
detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Preço Máximo Admitido: R$ 
433.341,40 Disponibilidade do Edital: de 14/3/2016 até às 17h15 de 12/4/2016. 
Abertura da Licitação: 15h do dia 13/4/2016. Informações complementares: 
Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, 
Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou Fax (41)3330-3174/3330-3200, ou pelo site 
http://licitacao.sanepar.com.br/. 

Luciano Valerio Bello Machado
Diretor Administrativo

18793/2016

AVISO DE QUALIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA N 221.15
A Comissão de Licitação designada por Resolução, comunica aos interessados no 
objeto do presente certame, que após a análise das documentações apresentadas 
nos Envelopes n.º 2 – Propostas Técnicas, decide considerar: Daussen & Barros 
Consultoria Ltda. Nota Técnica: 43,75 pontos. RDR Consultores Associados Ltda. 
Nota Técnica: 77,10 pontos. S.J.M.H. Engenharia e Construções Ltda. Nota Técnica: 
58,58 pontos. Saneare Eng. E Consultoria Ambiental Ltda. Nota Técnica: 88,76 
pontos. Sanetec Saneamento e Tecnologia Ltda. Nota Técnica: 76,37 pontos. A 

os subitens 4.4.3 e 4.4.4 do capítulo VII do edital. A empresa S.J.M.H. Engenharia 

capítulo VII do edital. A Ata de Julgamento das Propostas Técnicas está disponível na 
USAQ e na Internet no site da Sanepar: http://licitacoes.sanepar.com.br. A Comissão 
de Licitação abre o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a 
legislação vigente e comunica que no dia 21/3/2016 às 10h, na Unidade de Serviços 
de Aquisições – USAQ da Sanepar, na Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba 
– PR, estará realizando a sessão de abertura dos envelopes n.º 3 – Proposta de Preço 
da licitação em referência.

Comissão de Licitação
18263/2016

EXTRATO DE CONTRATO
20º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Nº 24/72 - Município: 
JACAREZINHO - Objeto: Ampliação SAA na sede urbana e Implantação SAA 
comunidades rurais – PAC/FUNASA - Data de Assinatura: 29/12/2015. 

21º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Nº 24/72 - Município: 
JACAREZINHO - Objeto: Ampliação SES na sede urbana do município – PAC/
FUNASA - Data de Assinatura: 29/12/2015. 

7º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Nº 376/2004 - Município: 
QUERÊNCIA DO NORTE - Objeto: Alteração da Cláusula Décima do referido 
contrato, que passa a vigorar com as metas que seguem: IARDA de 99%, da 
população urbana da sede do município, durante toda a vigência do contrato; 
IARCE de 10%, da população urbana da sede do município, até o ano de 2017, 
35% até 2025 e 65% até o ano de 2034. Ampliação SES na sede urbana do 
município – PAC/FUNASA - Data de Assinatura: 18/12/2015 

18855/2016

NOTIFICAÇÃO
MPA 1000 CONSTRUÇÕES E EMPREEN-

DIMENTOS EIRELI., CNPJ nº 19.215.729/0001-03 que foi deliberada pela 
Diretoria, na reunião do dia 07/03/2016, Ata nº 0008/2016, a rescisão do Contrato 
nº 21239/2014, multa por atraso na execução no valor de R$ 33.135,39, multa de 
5% do valor do contrato no valor de R$ 61.200,00, perfazendo o valor total de R$ 
94.335,39 (Noventa e quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta e nove 
centavos) e foi declarada suspensa de licitar e de contratar com esta Companhia pelo 
período de 02 (dois) anos de acordo com os Arts. 129 e 150 II e III da Lei Estadual 
do Paraná nº 15608/07, em razão do não cumprimento do cronograma de execução 
da Obra de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água de São Mateus do 
Sul, referente a Concorrência nº 182/2014. Fica assegurado o contraditório e a 
ampla defesa no prazo de cinco dias úteis, a partir desta publicação, a qual deverá 
ser protocolada nesta Companhia, na Unidade de Serviços de Aquisições - USAQ, 
na Rua Engenheiros Rebouças, nº 1376 - CEP 80215-900 - Curitiba-PR.

Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar
18731/2016

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
N 225.15

A Comissão de Licitação designada por resolução, torna público, para o conheci-
mento dos interessados, que após análise e julgamento dos recursos administrativos 
interpostos pelas empresas Aninseto Dedetizadora Ltda e Biovetor Serviços 
Especializados Ltda, reavaliou o resultado e considerou a empresa Tec Press 
Representações Técnicas Ltda EPP inabilitada, pelo não atendimento ao subitem 
9.4 do capítulo VI editalício; e a habilitação da empresa Aninseto Dedetizadora 

pelo preço de R$ 192.700,00. Os inteiros teores das Atas de Julgamento das Pro-
postas e das Habilitações estão disponíveis na internet, no site da sanepar. (http://
licitacoes.sanepar.com.br).

Enivaldo Marcos da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

18420/2016

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR torna público que requereu ao  
IAP Autorização Florestal para supressão vegetal referente as obras de Ampliação 
do Sistema de Esgotamento Sanitário - 2ª fase (bairros Nações e Gralha Azul) no 
município de Fazenda Rio Grande-PR.

18741/2016

UEGA 

 

2 66 

. 089/15 

s  Processo UEGA nº. 089/15;  serviços de 
calibração e manutenção em 3 (três) válvulas de segurança e 5 
(cinco) válvulas de controle no período da parada emergencial da 
UTE Araucária. Contratado  Sultec Manutenção Industrial Ltda.; 
Data do Contrato  23/12/2015;  R$ 22.360,00; 

 Art. 34, inciso IV, da Lei Estadual 
15.608/07, e Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. Processo 
Emergencial aprovado e Ratificado pela Diretoria da UEGA em: 
19/11/2015. 

18629/2016

 

2 66 

Resumo do Contrato . 007/16 

 Richards do Brasil Ltda.  Fornecimento de kit 
de reparo (peças sobressalentes) para as Válvulas de “by-pass” da 
marca Adams Armaturen, para a UTE Araucária. C  
Pregão Presencial UEGA nº. 001/16, homologado em 17/02/2016. 

 R$ 79.664,88. Informações adicionais podem 
ser obtidas na sede da UEGA, à Rua Visconde do Rio Branco, 
1341 - 9º andar, telefone: (41) 3075-8706. 

 18635/2016

Serviço Social Autônomo 

PARANAEDUCAÇÃO 

 O presente Convite tem por objetivo a seleção da proposta 
mais vantajosa que oferecer o menor preço sobre os serviços técnicos 
referentes à elaboração de projetos executivos e orçamentos para 
Ampliação do Colégio Estadual Mario de Andrade no Município de 
Francisco Beltrão/PR, cuja área construída existente aproximada é de 
5.338,34 m² e de Ampliação 1.253,37 m². 

Rua dos Funcionários, 1323 - Cabral 
Curitiba/PR 

 24/03/2016 
 14:30 (quatorze horas e trinta minutos) 

63.330,75 (sessenta e três mil, trezentos e trinta 
reais e setenta e cinco centavos) 

www.comprasparana.pr.gov.br  

19045/2016

Defensoria Pública do Estado 

 
 DPPR 

   

A Comissão Permanente de Licitação da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná torna público que 10/03/2016 

às 13  Pregão Eletrônico para a contratação de serviços de 
emissão de certificados digitais e de fornecimento de dispositivos 
do tipo token USB para a Defensoria Pública do Estado do Paraná- 
sendo o mesmo declarado Deserto. 

www.licitacoes-e.com.br. 
O Edital encontra-se à disposição no site 
www.defensoriapublica.pr.gov.br, www.comprasparana.pr.gov.br 
e www.licitacoes-e.com.br (ID 619421). 
 
Curitiba, 11 de MARÇO de 2016.                     

 
19043/2016


